
 

Váš dopis zna�ky/ze dne   Naše zna�ka Vy�izuje/linka  V Hradci Králové   
0                                                SBS 05050/2017/OBÚ-09/1   Ing. Nálevka                         22.2.2017 
 
 
Poskytnutí informace – sd�lení 
 
 K Vaší žádosti ze dne 10. února 2017 zaevidované na Obvodním bá�ském ú�ad� pro území 
kraj� Královéhradeckého a Pardubického se sídlem v Hradci Králové (dále jen OBÚ v Hradci 
Králové) pod �j. SBS 05050/2017 o poskytnutí informace ohledn� provád�ní školení obsluhy 
vyhrazených zdvihacích za�ízení, OBÚ v Hradci Králové sd�luje následující. 
 

Vámi popsanou problematiku �eší vyhláška �. 392/2003 Sb., o bezpe�nosti provozu 
technických za�ízení a o požadavcích na vyhrazená technická za�ízení tlaková, zdvihací a plynová 
p�i hornické �innosti a �innosti provád�né hornickým zp�sobem, ve zn�ní pozd�jších vyhlášek. 
  

Pokud se týká Vámi dotazované oblasti  – zkoušení a p�ezkušování obsluh zdvihacích 
za�ízení jsou požadavky vyhlášky zakotveny v ustanovení § 14 - Požadavky na odbornou 
zp�sobilost fyzických osob k práci a ostatním �innostem na technických za�ízeních s výjimkou 
revizí a zkoušek. Zde je v odstavci (4) uvedeno:  

Ov��ování odborné zp�sobilosti osob pro práci na technickém za�ízení uvedeném v odstavci 
2 (který zní: 

„ (2) Osv�d�ení o odborné zp�sobilosti se nevyžaduje 
 a) pro prohlídky technických za�ízení, 
 b) pro obsluhu kotl� 

1. automatických s jmenovitým výkonem vyráb�né páry menším než 0,5 t . h-1, 
2. automatických s tepelným výkonem menším než 0,35 MW, 
3. s konstruk�ním p�etlakem do 3 bar a objemu menším než 100 litr�, 
4. pr�to�ných o objemu menším než 100 litr�, 

c) pro obsluhu vyhrazených technických za�ízení tlakových, vyhrazených technických 
za�ízení zdvihacích a vyhrazených technických za�ízení plynových, 
d) pro obsluhu, opravy a údržbu strojních za�ízení ostatních.), 

se provádí zkouškou p�ed t�í�lennou zkušební komisí organizace. P�edsedou zkušební komise je 
revizní technik, u osob ur�ených pro práce na strojním za�ízení ostatním je p�edsedou zkušební 
komise technik35) pracující v p�íslušném oboru ur�ený provozovatelem, pop�ípad� dodavatelem 
technického za�ízení. O místu a dob� konání zkoušky uv�domí p�edseda zkušební komise nebo 
po�ádající organizace obvodní bá�ský ú�ad alespo� 15 dn� p�edem.“ 
 

Obecn� lze ve smyslu výše uvedených požadavk� vyhlášky doporu�it následující postup, 
který je b�žn� používán: 

Organizace jmenuje t�í�lennou komisi ve složení: 
� revizní technik, kterým m�že být vlastní zam�stnanec nebo dodavatelský subjekt (je vhodné, 

pokud se jedná o revizního technika, který provádí pravidelné revize na daném za�ízení a 
zná jej), 

OBVODNÍ BÁ�SKÝ Ú�AD  
pro území kraj� Královéhradeckého a Pardubického, Wonkova 1142/1, 500 02 Hradec Králové    

 

 



k �j. SBS 05050/2017/OBÚ-09/1 2
 

� mechanik/sm�nový technik/bezpe�nostní technik/apod. organizace, který zná i ostatní rizika 
a skute�nosti v organizaci platné, 

� p�ípadn� servisní mechanik výrobce nebo servisní organizace zdvihacího za�ízení. 
�
Termín zkoušek oznámí p�íslušnému OBÚ, který pak m�že (ale nemusí) provést kontrolu, 

zda p�ezkoušení není provedeno formáln� a zda jsou spln�ny všechny požadavky ve vyhlášce 
stanovené. Ohlašovací povinnost podle ustanovení § 14 odst. 4 citované vyhlášky (místo a termín 
konání zkoušky) je tedy nadále v platnosti.  
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
                     Ing. André   M i k s c h               
                           p�edseda ú�adu     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
� 499 815 700  
�  499 817 857                                                              
E-mail:   podatelna.hkralove@cbusbs.cz  

Ing. 
André 
Miksch

Digitáln  podepsal Ing. André Miksch 
DN: c=CZ, 2.5.4.97=NTRCZ-00025844, 
o= eský bá ský ú ad [I  00025844], 
ou=ú ad H.Králové, ou=00644, cn=Ing. 
André Miksch, sn=Miksch, 
givenName=André, 
serialNumber=P168409, title=p edseda 
ú adu 
Datum: 2017.02.23 07:45:56 +01'00'




